
diário oficial Nº 34.929   143Segunda-feira, 11 DE ABRIL DE 2022

.

.

errata
.

errata Publicação doe Nº 34907, de 25/03/2022
coNcorrÊNcia PÚBlica SrP Nº 002/2021
onde se Lê:
24 (vinte e quatro) dias do mês de março de 2021;
Leia-se:
24 (vinte e quatro) dias do mês de março de 2022.

Protocolo: 782950

.

.

terMo aditiVo a coNtrato
.

eXtrato de terMo aditiVo Nº: 002/2022 - coNtrato Nº: 08/2020
coNTraTaNTE: iNSTiTUTo dE TErraS do Pará – iTErPa 
cNPJ: 05.089.495/0001-90
coNTraTado:  iT ProTEcT rEPrESENTaÇÕES E coNSUlToria EM iN-
forMáTica EirEli
cNPJ: 23.378.923/0001-87
ProcESSo: 2019/454928
ENdErEÇo: av. Santos dumont, 1510, salas 1305 e 1306, fortaleza/cE- 
cEP:60150161
oBJETo: aquisição debens e contratação de serviços necessários à estru-
turação do sistema de solução integrada de segurança da informação do 
iTErPa, fornecimento de solução de segurança para estações de trabalho 
e servidores físicos e virtuais( aNTi-MalWarE) com garantia e suporte 
técnico do fabricante pelo período de 36 meses, bem como serviço de su-
porte técnico especializado para anti-malware e para solução de segurança 
tipo firEWall, do fabricante forTiNET, e ainda a prestação do serviço de 
operação assistida.
ViGÊNcia: 10/04/2022 a 09/04/2023
Valor GloBal:  r$954.000,00 (novecentos e cinquenta e quatro mil reais)
EXErcÍcio: 2022 - Projeto atividade: 21.126.1508.8238; ação: 273.588
Elemento de despesas: 339040; fonte: 0301/0261/0661; P.i.: 
412.000.8238c
daTa aSSiNaTUra:  07/04/2022  ordENador: BrUNo YoHEiJi KoNo 
raMoS - Presidente

Protocolo: 782966

.

.

aPostiLaMeNto
.

eXtrato do terMo de aPostiLaMeNto Nº: 01/2022 - 
coNtrato Nº: 12/2020
coNTraTaNTE: iNSTiTUTo dE TErraS do Pará – iTErPa cNPJ: 
05.089.495/0001-90
coNTraTado:  liMPar liMPEZa E coNSErVaÇÃo lTda cNPJ: 
08.775.721/0001-85
ENdErEÇo: av. José Marcelino de oliveira, al. Bom Jardim, n°02-Sala a, 
Bairro: centro - cEP: 67.030-015 -ananindeua/Pa
ProcESSo: 2020/329341-PaE
oBJETo: Prestação de Serviço de auxiliar administrativo.
fUNdaMENTaÇÃo lEGal:  lEi 8.666/93
JUSTificaTiVa: aditação de dotação orçamentária para o objeto contratado.
EXErcÍcio: 2022 - aÇÃo: 273.646 – ProJETo aTiVidadE: 
21.122.1297.8338
NaTUrEZa dE dESPESa: 339037 - foNTE: 0301/0661007852- P.i.: 
412.000.8338c
Ficam ratificadas as demais cláusulas contratuais não alteradas pelo pre-
sente apostilamento.
daTa da aSSiNaTUra: 08/04/2022-ordENador: BrUNo YoHEiJi KoNo 
raMoS - Presidente

Protocolo: 783230

.

.

oUtras MatÉrias
.

GoVerNo do estado do ParÁ
iNstitUto de terras do ParÁ

editaL
o iNSTiTUTo dE TErraS do Pará - iTErPa, de acordo com o art. 4º, inci-
so iV, da lei nº 8.878/2019, com os decretos n. 2.472/2006 e 2.670/2010, 
combinados com o art. 43 do decreto n. 2.135/2010, TorNa PÚBlico a 
rEaliZaÇÃo de PErMUTa envolvendo título do “Projeto integrado Trairão”, 
por áreas de terras do Estado, com as seguintes especificações:
Processo: 2018/535419
interessado: SaNTa carMEliTa aGroPEcUária S/a
Títulos/lotes/ Trairão: Título nº 052, lote 39, Setor “B”
imóvel/área: fazenda Novo Horizonte, com 1.490,8364 hectares
localização: Gleba Maracu
Município: Prainha
Prazo para impugnação: 15 dias
Em, 08.04.2022
Bruno Yoheiji Kono ramos – Presidente

GoVerNo do estado do ParÁ
iNstitUto de terras do ParÁ

editaL
o iNSTiTUTo dE TErraS do Pará - iTErPa, de acordo com o art. 4º, inci-
so iV, da lei nº 8.878/2019, com os decretos n. 2.472/2006 e 2.670/2010, 
combinados com o art. 43 do decreto n. 2.135/2010, TorNa PÚBlico 
processo para coNValidaÇÃo dE PErMUTa envolvendo título do “Projeto 
integrado Trairão”, por áreas de terras do Estado, com as seguintes espe-
cificações:
Processo: 2013/383342
interessados: aGroPEcUária a. M lTda
Títulos/lotes/ Trairão: Título nº 065, lote 16, Setor “a”
 Título nº 048, lote 34, Setor “B”
imóveis/áreas: fazenda Kim - 1.320,2297ha
Município: Santarém
Prazo para impugnação: 15 dias
Em 08.04.2022
Bruno Yoheiji Kono ramos – Presidente

Protocolo: 783272
Processo N° 2021/946668
coNcorrÊNcia PÚBLica srP Nº 002/2021 – iterPa
aTa circUNSTaNciada dE rEUNiÃo da coMiSSÃo ESPEcial dE liciTa-
ÇÃo Para aNáliSE E JUlGaMENTo daS ProPoSTaS TÉcNicaS
a comissão Especial de licitação do iNSTiTUTo dE TErraS do Pará- 
iTErPa instituída pela PorTaria Nº 738, de 08 de junho de 2021 (publi-
cada no doE nº 34.605), para conduzir a licitação concorrência Pública 
pelo Sistema de registro de Preços nº 02/2021, para futura e eventu-
al contratação de empresa especializada na execução da PrESTaÇÃo dE 
SErViÇo ESPEcialiZado dE lEVaNTaMENTo fÍSico cadaSTral E To-
PoGráfico, dE loTES rUraiS, EM GlEBaS ESTadUaiS, QUE aBraN-
GErá a colETa dE iNforMaÇÕES dE coordENadaS E iNforMaÇÕES 
cadaSTraiS, GEorrEfErENciaMENTo, ElaBoraÇÃo dE PEÇaS TÉcNi-
caS, arMaZENaMENTo EM BaNco dE dadoS, BEM cMo aTUaliZaÇÃo 
E diSPoNiBilidadE Para coNSUlTa, do acErVo fUNdiário do ES-
Tado do Pará, No ÂMiTo daS aÇÕES dE rEGUariZaÇÃo fUNdiária 
dESENVolVidaS PElo iNSTiTUTo dE TErraS do Pará, composta pelos 
servidores raphael augusto corrêa, Mário Sérgio de lima e Sousa, Jurandir 
Pedro da Silva Brito, andré Matheus de lucena Moura e José Hilton da Sil-
va cunha, respectivamente, o primeiro Presidente e os demais Membros, 
reuniu-se nesta data, dia 08 de abril de 2022, no auditório da sede da ins-
tituição, para análise dos documentos que compõe as propostas técnicas 
das Empresas ENGEMaP – ENGENHaria, MaPEaMENTo E aErolEVaN-
TaMENTo lTda (cNPJ nº  01.020691/0003-10) e ESTEio – ENGENHaria 
E aErolEVaNTaMENTo S.a (cNPJ nº 76.650.191/0001-07) e, após ava-
liação da documentação apresentada, consoante critérios de pontuação 
técnica estabelecidos no item 11 (anexo i do Edital), constatou que ambas 
as licitantes apresentaram as documentações em conformidade com as re-
quisições de classificação, atingindo o mínimo de 70% (setenta por cento) 
dos pontos a que se refere cada uma das parcelas i, ii, iii, iV e V relativas 
aos tópicos da avaliação (subitem 12.5.1 do Edital), sendo, portanto, coN-
SidEradaS claSSificadaS Para ProSSEGUir No cErTaME, conforme 
relatório Técnico de análise de Propostas, que passa a fazer parte inte-
grante deste documento, independente de transcrição e está juntado aos 
autos do processo administrativo eletrônico, para ser disponibilizado aos 
licitantes mediante requerimento, caso queiram. fica desde já aberto o 
prazo para interposição de recurso contados do primeiro dia útil a partir da 
data da publicação deste ato, na forma do item 12.7 do Edital. inexistindo 
a interposição de recurso em face do julgamento da fase de classificação, 
fica desde já designada para o dia 20/04/2022, às 10:00 horas, a Sessão 
Pública para continuidade do certame com a abertura do (s) envelope (s) 
de nº 03 contendo a proposta de preços, podendo ser antecipada, caso 
haja a renúncia expressa do direito de recorrer por parte das licitantes. 
dessa forma, deu-se por encerrada a reunião.
raphael augusto corrêa -Presidente da comissão
Membros da comissão:
Mario Sérgio de lima Sousa
Jurandir Pedro da Silva Brito
José Hilton da Silva cunha
andré Matheus de lucena Moura

Protocolo: 783534

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

Portaria
.

Portaria N°1647/2022 de 06 de abril de 2022 - adeParÁ.
o diretor Geral da aGÊNcia dE dEfESa aGroPEcUária do ESTado do 
Pará - adEPará, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o 
disposto nos art. 199, 201 e 205 da lei Estadual 5.810/94.
coNSidEraNdo a instauração de Processo administrativo disciplinar 
(Pad) através da PorTaria Nº 0131/2022 - adEPará, de 02/02/2022, 
publicada no doE nº 34.854, de 03/02/2022.
coNSidEraNdo o memorando 20/2022 de 29/03/2022 por qual requer 
prorrogação do prazo por mais 60 (sessenta) dias.


